
Dnešního dne, měsíce a roku níže uvedené smluvní strany (dále jen „smluvní strana“ anebo 

společně jen „smluvní strany^) 

Libor Winkler 

datum narození: 18. září 1960 
trvalé bydliště: 

bankovní spojení: 
a 

Národní knihovna České republiky 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury České republiky; 
se sídlem 11000 Praha 1, Staré Město, Klementinum 190; 

IČO 00023221, DIČ CZ00023221; 
zastoupena Mgr. Tomášem Foltýnem, generálním ředitelem; 

bankovní spojení: Česká národní banka, účet č.: 85535011/0710; 
(dále jen jako „NK ČR“) 

uzavřely dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„občanský zákoník“) tuto smlouvu na podporu Ukrajiny a její kultury (dále jen „szmlouva“). 

PREAMBULE 

(A) Dle Článku I odst. (2) zřizovací listiny NK ČR vydané rozhodnutím ministra kultury České 

republiky dne 30. 11. 2011 (dále jen jako „zřizovací listina“), NK ČR mj. spravuje a ochraňuje 

knihovní dokumenty a fondy. Zabezpečuje restaurování, konzervaci a preventivní ochranu 

knihovních fondů a sbírek. Vytváří metodiky restaurování, konzervace a preventivní ochrany 

knihovních fondů a sbírek. Má specializované pracoviště pro výzkum a restaurování 

středověkých iluminovaných rukopisů na pergamenu a tyto rukopisy odborně systematicky 
zpracovává. Spravuje a ochraňuje též fondy elektronických dokumentů. Formuluje strategie a 

postupy dlouhodobé ochrany elektronických dokumentů, zajišťuje ochranné reformátování 

dokumentů různého typu a provozuje úložiště digitálních dat. Dle Článku II odst. (5) zřizovací 

listiny jako centrum systému knihoven dále koordinuje jednotnou aplikaci standardů a norem v 

oblasti restaurování a konzervace knihovních fondů, digitalizace a archivace elektronických 

dokumentů. 

(B) V důsledky války na Ukrajině vyvstala otázka, jak může Česká republika pomoci Ukrajině 

v oblasti zachování kulturního dědictví. Vzhledem k výše uvedenému a nabytým zkušenostem 

může NK ČR podpořit snahu Ukrajiny o zachování písemného kulturního dědictví přímo 

v postižené oblasti, a to dodáním mobilního pracoviště ochrany a digitalizace knihovních 

fondů, kdy včasná a efektivní péče má rozhodující význam pro záchranu písemných materiálů 

v případě, že je omezen či znemožněn transport či větší manipulace s písemnými dokumenty. 

(C) V této souvislosti vznikl projekt s názvem „Zajištění mobilního pracoviště ochrany a 
digitalizace knihovních fondů“ (dále jen „Projekť“) jehož cílem je postupné vybudování 

mobilního pracoviště ochrany a mobilního pracoviště digitalizace knihovních fondů a 

v součinnosti s dalšími stranami je poskytnout k dočasnému využití do válkou zmítané 

Ukrajiny, a to zejména za účelem zvýšení možností záchrany a sekundární ochrany a 

zpřístupnění ukrajinského kulturního dědictví spojeného se zvýšením konkurence schopnosti a 

znalostí ukrajinských odborných pracovníků, pocházejících zejména z oblasti knihoven.



1) 

2) 

3) 

1) 

2) 

3) 

4) 

1) 

ČLI 
Podpora ukrajinské kultury 

NK ČR je nositelem Projektu, jehož podstatou je i vybudování mobilní konzervační 

jednotky (tzv. ARCHA 1), obsahující příslušenství pro akutní a okamžité zásahy a 
ambulantní opravy fondů, obecně písemného dědictví, včetně příručního skladu 
potřebného materiálu. Toto pracoviště bude zhotoveno dodavateli vybranými v otevřeném 
výběrovém řízení. 

Obě smluvní strany berou na vědomí, že uvedený Projekt je podporován programem 

„Podpora ukrajinské kultury“, který je společnou iniciativou Českého výboru ICOM a 

Ministerstva kultury České republiky; jeho cílem je napomoci ochránit kulturní dědictví 
Ukrajiny a omezit následky zločinných a nevyprovokovaných útoků Ruské federace. 

Pan Libor Winkler se touto smlouvou zavazuje zajistit pro potřeby Projektu finanční částku 
ve výši 5.000.000,- Kč, a to primárně na úhradu nákladů spojených s realizací první části 
Projektu v podobě vybudování mobilního konzervačního pracoviště — ARCHA 1. 

ČL II 
Finanční podpora Projekt 

Výše uvedenou částku zajistí pan Libor Winkler buď prostřednictvím darů od dalších osob, 

anebo poskytnutím vlastních prostředků formou daru. 

Pan Libor Winkler se zavazuje zajistit poskytnutí finanční částky ve výši 5.000.000,- Kč 

ve prospěch bankovního účtu NK ČR uvedeného v záhlaví této smlouvy, a to do 
60 kalendářních dnů ode dne podpisu této smlouvy. 

Smluvní strany prohlašují, že jsou způsobilé uzavřít tuto smlouvu, stejně jako jsou 

způsobilé nabývat v rámci právního řádu vlastním právním jednáním práva a povinnosti. 

NK ČR přijme finanční podporu ve prospěch majetku České republiky, k němuž je 
příslušná hospodařit, ve smyslu zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů. 

CL III 
Práva a povinnosti smluvních stran 

NK CR se zavazuje: 
a) vsouladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů, zajistit realizaci řádného výběrového řízení na výrobu mobilního 
pracoviště ochrany či digitalizace knihovních fondů v případě, že na daná pracoviště 
získá adekvátní množství finančních prostředků; 

b) využít finanční částku ve výši 5.000.000,- Kč zajištěnou panem Liborem Winklerem 

výhradně za účelem úhrady nákladů spojených s vybudováním mobilního 
konzervačního pracoviště (ARCHA 1), popř. mobilního digitalizačního pracoviště 
(ARCHA 2), včetně potřebného spotřebního materiálu, přístrojového vybavení atd.; 
nevyužije-li NK ČR celou částku k výše uvedeným účelům, má Libor Winkler právo 
žádat o vrácení poskytnuté finanční částky; 

c) na základě bezplatného užívacího vztahu primárně poskytnout zhotovené/zhotovená 

mobilní pracoviště vybranému subjektu na Ukrajinu, a to na dobu určitou dle 
smluvních podmínek s příslušným spolupracujícím ukrajinským subjektem, popřípadě



  

  

2) 

3) 

4) 

1) 

2) 

3) 

4) 

3) 

  

ho za účelem obdobné pomoci poskytnout dalším organizacím v rámci pomoci při 
záchraně kulturního dědictví (v případě humanitárních, živelných a dalších podobných 

událostí na území ČR či Evropy) zprostředkované prostřednictvím NK ČR; v době, 
kdy nebude/nebudou mít mobilní pracoviště své adekvátní využití, zůstanou ve 

vlastnictví NK ČR, která je bude moci využívat pro další účely, například vzdělávacího 
charakteru či pro další vývoj či rozšiřování systémů využívaných v mobilních 

pracovištích; 

SM 
bez odkladu a s co největší pílí, aby bylo možné přistoupit v co nejbližší možné době 

k využití mobilního pracoviště na Ukrajině; 
e) poskytnout panu Liboru Winklerovi informace o průběhu celého Projektu na základě 

jeho žádosti, nejméně však jednou za rok ve stručné zprávě. 

Smluvní strany berou na vědomí a plně tak akceptují riziko, že mobilní pracoviště můžou 

být poškozena nebo zničena v důsledku válečných událostí na Ukrajině, a zříkají se v tomto 
ohledu jakýchkoli nároků, které by jinak mohly být uplatňovány. Obě strany také berou na 

vědomí reálnou nemožnost pojištění mobilních pracovišť. 

Smluvní strany se zavazují, že během realizace projektu nebudou prováděny žádné 
aktivity, které by byly v rozporu s dobrým jménem České republiky, jakož i druhé smluvní 

strany a jejími oprávněnými zájmy. 

S ohledem ne celkové náklady na výrobu mobilního pracoviště ochrany a digitalizace 
knihovních fondů bere pan Libor Winkler na vědomí, že na projektu se budou finančně 
podílet další subjekty, a to nad rámec přímo jím zajišťované finanční podpory ve výši 

5.000.000,- Kč. Případné marketingové aktivity týkající se Projektu tak budou probíhat 
nejen ve shodě s NK ČR, ale i s těmito subjekty. 

CI. IV 

Závěrečná ustanovení 

Smlouva nabývá platnosti podpisem poslední ze smluvních stran. 

Smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv v souladu s ustanoveními 
zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

Pokud jakákoliv část závazku podle této smlouvy je nebo se stane neplatnou, 
nevymahatelnou, zdánlivou (nicotnou), posoudí se vliv takového ustanovení smlouvy 

obdobně podle $ 576 občanského zákoníku. 

Smluvní strany si sjednávají oprávnění Národní knihovny zpracovávat a poskytovat 

informace v souvislosti s plněním na základě této smlouvy pro účely plnění zákonných 
povinností Národní knihovny (účetní a daňové účely, finanční a veřejnosprávní kontroly dle 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění prováděcích předpisů, dále kontroly 
dle zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole, plnění povinností dle zákona č. 219/2000 Sb. o 
majetku ČR ve znění prováděcích předpisů, zajištění ochrany osob a majetku mj. ve smyslu 
přílohy č. 4 k nařízení Vlády ČR č. 522/2005 Sb., obsahující seznam utajovaných informací 
v oblasti působnosti Ministerstva kultury, plnění povinností dle zákona č. 340/2015 Sb., o 

registru smluv). 

Smluvní strany se zavazují veškeré své případné spory vzešlé nebo související s touto 

smlouvou řešit přednostně mimosoudní cestou, přičemž si za tímto účelem zavazují 

poskytnout nezbytnou součinnost. Případné spory podléhají právnímu řádu České republiky



  

  

a soudem příslušným je soud dle obecných pravidel stanovených zákonem č. 99/1963 Sb., 

občanským soudním řádem, ve znění pozdějších předpisů. 

6) Veškeré změny a doplňky této smlouvy je možné činit výlučně ve formě písemných 
vzestupně číslovaných dodatků podepsaných oběma smluvními stranami. 

7) Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech (4) stejnopisech, z nichž NK ČR obdrží tři (3) 

vyhotovení a pan Libor Winkler jedno (1) vyhotovení smlouvy. 

8) Smluvní strany prohlašují, že smlouva byla uzavřena na základě jejich pravé, svobodné 

vůle, prosté omylu, že se s obsahem smlouvy seznámily, souhlasí s ním a na důkaz toho 

připojují své podpisy. 

V Praze dne (4.00. ood V Praze dne 91. N.O 

Libor Winkler NK ČR 

P

Libor Winkler Mgr. Tomáš Foltýn 
generální ředitel


